1. Phil., II. 8.

de victime, aussi anéanti, aussi obéissant, aussi pauvre, aussi zélé pour l'œuvre de notre sanctification qu'il l'était au Calvaire¹. C'est ainsi qu'il s'offre à nos regards. Il n'y a pas de jour, pas de semaine au moins, où il ne convoque autour de lui tous ses disciples, grands et petits, riches et pauvres, savants et ignorants, religieux et hommes du monde, pour le contempler en cet état. *Venite ad me omnes*², leur dit-il, comme à ses premiers disciples. *Venite et videte*³.

L'Homme-Dieu nous montre donc, à l'autel, l'éclat de ses vertus. Bien plus, il vient en nous avec elles par la sainte Communion. Il apporte en nos cœurs, avec son humanité immolée, toutes les dispositions que cette immolation suppose; et il nous les apporte pour nous les communiquer. Son corps sacré devient notre nourriture. Ce n'est pas seulement un levain céleste, destiné à produire en notre âme une fermentation salutaire : c'est un aliment, c'est une nourriture véritables : *Vere est cibus*⁴. Et pourquoi nous nourrir ainsi de lui-même; pourquoi se donner ainsi tout entier comme aliment à chacun de nous, sinon parce qu'il veut nous associer à sa vie et nous communiquer son esprit⁵? Que dis-je? Quand la Communion est fréquente, quand elle est quotidienne

1. Apoc., v, 6. — 2. Matth., xi, 28.

3. Joan., i, 39. *Venerunt et fuerunt cum illo. Quam beatam diem duxerunt! Quis est qui nobis dicat quid audierint illi a Domino?* (S. Aug., *In Joan.*, xiii, 9.)

4. Joan., vi, 56.

5. Joan., vi, 53. *Sapientia ædificavit sibi domum; immolavit victimas suas; miscuit vinum et proposuit mensam suam. Et insipientibus locuta est: Venite, comedite panem meum et bibite vinum quod miscui vobis. Relinquitte infantiam et vivite et ambulate per vias prudentiæ.* (Prov., ix, 1-6.)

et que rien ne met obstacle à son action, elle fait plus que de nourrir et de fortifier : elle transforme, elle produit sur l'âme un effet analogue à celui que produit sur une tige d'une nature commune une greffe d'une qualité supérieure, *insitio spiritualis*¹, elle l'ennoblit, elle la rend féconde. *Christus credentibus per carnem suam se inserit*, dit un saint docteur². Ou, si l'on veut, elle fournit à la divine greffe que la grâce a mise en nous au saint baptême une sève si abondante et si exquise, une fécondité si puissante et si merveilleuse, qu'elle arrive presque à supplanter notre humanité³, et que, les fruits que nous produisons étant tout surnaturels et tout célestes, nous aurions droit de dire dans le même sens et avec le même sentiment que l'Apôtre : Je vis maintenant d'une vie nouvelle, ou plutôt ce n'est plus moi qui vis, c'est le Fils de Dieu qui vit et qui agit en moi : *Vivo, jam non ego, vivit vero in me Christus*⁴.